
                                                                                                                
                                                                                                      Delibera n. 11/2023 

La dott.ssa  
 

 

 

 

 
IL COLLEGIO DI INDIRIZZO E CONTROLLO 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e s.m.i., ed in particolare l’articolo 46;  

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttivita' del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”, e ss.mm.ii.; 

VISTO, in particolare, l’articolo 14, comma 1, del citato decreto legislativo, il quale dispone che ogni 

amministrazione si dota di un Organismo indipendente di valutazione della performance e che la Presidenza 

del Consiglio dei ministri - Dipartimento della funzione pubblica assicura la corretta istituzione e 

composizione degli Organismi indipendenti di valutazione; 

VISTO, inoltre, l’art. 14bis del medesimo provvedimento, il quale dispone: 

− al comma 1, che il Dipartimento della funzione pubblica tiene e aggiorna l'Elenco nazionale dei 

componenti degli Organismi indipendenti di valutazione, secondo le modalità indicate nel decreto 

adottato ai sensi dell'articolo 19, comma 10, del decreto-legge n. 90 del 2014; 

− al comma 2, che la nomina dell'organismo indipendente di valutazione è effettuata dall'organo di 

indirizzo politico-amministrativo, tra gli iscritti all'elenco di cui al comma 1, previa procedura selettiva 

pubblica, avvalendosi del Portale del reclutamento di cui all’articolo 3, comma 7, della legge 19 giugno 

2019, n. 56; 

− al comma 3, che la durata dell'incarico di componente dell'Organismo indipendente di valutazione è di 

tre anni, rinnovabile una sola volta presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di 

disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri 

in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica del 6 

agosto 2020, recante “Disciplina dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di 

valutazione”; 

VISTO il “Regolamento generale di organizzazione” Aran, approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 

con delibera n. 31 del 24 luglio 2013, che all’articolo 5, comma 1, lett. m) dispone in merito alla nomina dei 

componenti dell’Organismo indipendente di valutazione; 

CONSIDERATO che il 1° agosto 2023 è giunto a scadenza l’incarico dell’Organismo indipendente di 

valutazione della performance, in forma monocratica, dell’Aran; 



                                                                                                                
                                                                                                      Delibera n. 11/2023 

VISTA la delibera n. 4 del 3 agosto 2023 del Consiglio di indirizzo e controllo pro-tempore con la quale lo 

stesso, in considerazione della propria imminente scadenza, ha ritenuto opportuno che la nomina del nuovo 

Organismo indipendente di valutazione fosse effettuata dal nuovo Consiglio; 

VISTA la determina dirigenziale n. 42 del 29 settembre 2023 di approvazione dell’Avviso di indizione della 

procedura comparativa pubblica finalizzata alla costituzione ed alla nomina, per un triennio, dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance in forma monocratica dell’Aran, pubblicato in pari data sul 

Portale della Performance del Dipartimento della funzione pubblica e sul sito istituzionale dell’Aran; 

VISTA la determina dirigenziale n. 47 del 9 ottobre 2023 con la quale è stata nominata la Commissione 

interna, di cui all’articolo 8 del suddetto Avviso del 29 settembre 2023; 

CONSIDERATE le candidature pervenute a seguito del sopra citato Avviso, corredate dei curricula vitae, 

nonché delle relazioni di accompagnamento; 

PRESO ATTO dell’istruttoria compiuta e della preliminare verifica della rispondenza dei requisiti richiesti 

nell’Avviso di selezione pubblica; 

 CONSIDERATO che la fase istruttoria della procedura di selezione delle candidature, espletata dalla 

suindicata Commissione, si è conclusa con la formazione di una short-list; 

CONSIDERATO che il Presidente ha poi sottoposto a questo Collegio la documentazione concernente i 

candidati inseriti nella short-list nonché l’elenco di tutti gli altri candidati, ai fini della valutazione e 

dell’individuazione del soggetto da nominare; 

TENUTO CONTO che l'attività svolta in anni recenti dalla prof.ssa Denita Cepiku nel campo della 

valutazione della performance - con particolare riferimento al suo attuale ruolo di componente 

dell'Osservatorio nazionale del lavoro pubblico ed alla sua pregressa esperienza di Presidente della 

Commissione tecnica per la performance presso il Dipartimento della Funzione pubblica, nonché di 

componente del Gruppo di lavoro Performance presso lo stesso Dipartimento -  colloca la stessa nel ruolo di 

autorevole punto di riferimento a livello nazionale sul tema della valutazione della performance; 

VALUTATO, pertanto, che la prof.ssa Denita Cepiku è risultata essere il candidato più idoneo a ricoprire 

l’incarico di titolare dell’Organismo indipendente di valutazione monocratico dell’Aran, in considerazione 

dei titoli professionali e dell’esperienza maturata; 

SU PROPOSTA del Presidente, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

 

di nominare la prof.ssa Denita Cepiku quale Organismo indipendente di valutazione della performance in 

forma monocratica dell’Aran, per un triennio, con decorrenza dalla data del presente atto, tenuto conto che 

l’attività svolta dalla stessa nel campo della valutazione della performance - con particolare riferimento al 

suo attuale ruolo di componente dell’Osservatorio nazionale del lavoro pubblico ed alla sua pregressa 

esperienza di Presidente della Commissione tecnica per la performance presso il Dipartimento della 

Funzione pubblica, nonché di componente del Gruppo di lavoro Performance presso lo stesso Dipartimento - 
collocala stessa nel ruolo di autorevole punto di riferimento a livello nazionale sul tema della valutazione 

della performance. 

L’esclusione, a qualsiasi titolo, dall’Elenco nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di 

valutazione istituito ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, comporta la 

decadenza dalla suddetta nomina. 



                                                                                                                
                                                                                                      Delibera n. 11/2023 

La Direzione Studi, risorse e servizi provvederà ai successivi adempimenti gestionali. 

 

Roma, 21 dicembre 2023 

 

 

                                                      Per      IL COLLEGIO DI INDIRIZZO E CONTROLLO 

                                                                                             Il Presidente 

                                                                                    Cons. Antonio Naddeo 


		2023-12-22T12:25:05+0100
	Naddeo Antonio




